
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
NR. 11 DEL 24/09/2018

Sessione ordinaria - Seduta pubblica

UNIONE TERRED'ACQUA
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017 AI 
SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

Il giorno 24 settembre 2018, alle ore 19:00 nella sala consiliare del Comune di San Giovanni 
in Persiceto, sede dell'Unione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio dell’Unione 
convocato nei modi di legge.

Fatto l’appello nominale all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e delle 
uscite dei consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

PresenteComponenteN. PresenteComponenteN.

SIBASSI EMANUELE1

SIBROGLIA CLAUDIO2

SIPELLEGATTI LORENZO3

SIPRIOLO IRENE4

SIVERONESI GIAMPIERO5

SIVICINELLI GIUSEPPE6

SIBIAGI VILDES7

NOCAFFARRI MARIA LINDA8

NOGHELFI FEDERICO9

SIMARCHESINI GIULIA10

SIPALTRINIERI FEDERICO11

SIVECCHI ALESSIA12

SIFURLANI FRANCESCO13

SIZANIBONI VALERIA14

SIVERASANI GIORGIA15

NOUNGARELLI GRAZIANA16

SIMANCINI EMANUELE17

SIGALLERANI GABRIELE18

SIEPIFANI CARMELA19

NOFERRARI MATTEO20

SIMAZZOLI GIANCARLO21

SIMENGOLI CHIARA22

SIMERICIO GIAN PIERO23

NORESTA ROSANNA24

Totale Presenti:  19 Totali Assenti:  5

Partecipa il SEGRETARIO DELL'UNIONE, D.SSA CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, 
VERASANI GIORGIA, invita a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.



D E L I B E R A Z I O N E  D E L  C O N S I G L I O D E L L ' U N I O N E  N R . 1 1  D E L  2 4 / 0 9 / 2 0 1 8

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017 AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017

AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda, società controllata e partecipata,  indipendentemente dalla sua forma giuridica
pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da  quelle  degli  altri
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4.  Gli  enti  di  cui  al  comma 1 possono rinviare l'adozione del  bilancio consolidato con
riferimento  all'esercizio  2016,  salvo  gli  enti  che,  nel  2014,  hanno  partecipato  alla
sperimentazione.”

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2.  Il  bilancio  consolidato  è  redatto  secondo lo  schema previsto  dall'allegato  n.  11 del
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000  - TUEL che recita:
“Entro  il  30  settembre  l'ente  approva  il  bilancio  consolidato  con  i  bilanci  dei  propri
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio
applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000  - TUEL che
recitano:
“4.  I  risultati  complessivi  della  gestione  dell'ente  locale  e  delle  aziende  non  quotate
partecipate  sono  rilevati  mediante  bilancio  consolidato,  secondo  la  competenza
economica,  predisposto secondo le modalità previste dal  decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli
enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con
popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con
popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti
gli  enti  locali  a  decorrere  dall'anno  2015,  secondo  le  disposizioni  recate  dal  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano
alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice
civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli  enti  di cui al presente articolo si
intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”



D E L I B E R A Z I O N E  D E L  C O N S I G L I O D E L L ' U N I O N E  N R . 1 1  D E L  2 4 / 0 9 / 2 0 1 8

TENUTO CONTO che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per
l’esercizio 2017;

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 42 del 03/09/2018 nella quale venivano
individuati gli Enti e le società partecipate costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica
per l’esercizio 2017;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 31/05/2018 di approvazione del
rendiconto  della  gestione dell’anno  2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  che comprende
altresì lo stato patrimoniale e il conto economico;

VISTO il bilancio dell’esercizio 2017 della società da assoggettare a consolidamento;

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2017, approvato con delibera di
Giunta  dell’unione n.  42 del  03/09/2018,  composto  dal  conto  economico e  dallo  stato
patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

VISTO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 riguardante il  principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare
“in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i
suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:
a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
b)  attribuire  alla  amministrazione  capogruppo  un  nuovo  strumento  per  programmare,
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo
di  enti  e  società  che  fa  capo  ad  un’amministrazione  pubblica,  incluso  il  risultato
economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

VISTA altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione
dell’organo  di  revisione  al  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2017,  che  si  allegano  al
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Finanziario, espresso
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Uditi:

- il Sindaco Lorenzo Pellegatti, il quale invita il Responsabile del Servizio Finanziario ad
illustrare il contenuto dell’atto;
- l’illustrazione della Dott.ssa Claudia Bignami;

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi
sopra indicati;

Con VOTI FAVOREVOLI: 10; VOTI CONTRARI: 3 (Emanuele Mancini, Giancarlo Mazzoli
e Gian Piero Mericio);  ASTENUTI:  6 (Giulia Marchesini, Giampiero Veronesi,  Giuseppe



D E L I B E R A Z I O N E  D E L  C O N S I G L I O D E L L ' U N I O N E  N R . 1 1  D E L  2 4 / 0 9 / 2 0 1 8

Vicinelli, Gabriele Gallerani, Chiara Mengoli e Carmela Epifani) espressi nei modi di legge;
PRESENTI: 19; VOTANTI: 13;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato
dell’esercizio  2017  dell’Unione  Terre  d’Acqua  composto  dal  conto  economico  e
dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti:
◦ Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;
◦ Relazione dell’Organo di revisione;
che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali.

2. Di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato di 
esercizio complessivo di  € 574.556,36, così determinato:

Risultato di esercizio dell’Unione € 542.867,37

Elisioni economiche infragruppo € 31.684,84

Consolidamento proporzionale allo 
0,0015%

€ 4,15

Risultato economico consolidato € 574.556,36

Di cui di pertinenza del gruppo € 574.556,36 

Di cui di pertinenza di terzi € 0,00

3. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di 
€ 2.819.174,48, così determinato:

Patrimonio netto dell’Unione € 2.786.473,10

Elisioni patrimoniali infragruppo € 31.684,84

Consolidamento proporzionale allo 
0,0015%

€ 1.016,54

Risultato Patrimonio netto consolidato € 2.819.174,48

Di cui di pertinenza del gruppo € 2.819.174,48 

Di cui di pertinenza di terzi € 0,00

4. Di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2017 su “Amministrazione 
Trasparente”, Sezione “Bilanci”.



D E L I B E R A Z I O N E  D E L  C O N S I G L I O D E L L ' U N I O N E  N R . 1 1  D E L  2 4 / 0 9 / 2 0 1 8

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere in merito, 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, con VOTI FAVOREVOLI: 14, VOTI CONTRARI: 3
(Emanuele Mancini, Giancarlo Mazzoli  e Gian Piero Mericio),  ASTENUTI:  2 (Giampiero
Veronesi e Giuseppe Vicinelli), espressi nei modi di legge, PRESENTI: 19, VOTANTI: 17,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00.

Si da atto che la seduta termina alle ore 20:50



Unione Terred'acqua Esercizio:2017 Pag. 1

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

2017 2016

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

A-1 Proventi da tributi 0 0

A-2 Proventi da fondi perequativi 0 0

A-3 Proventi da trasferimenti e contributi 5.208.364,31 0

A-3-a Proventi da trasferimenti correnti 5.041.356,43 0

A-3-b Quota annuale di contributi agli investimenti 0 0

A-3-c Quota agli investimenti 167.007,88 0

A-4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 416,52 0

A-4-a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 0 0

A-4-b Ricavi della vendita di beni 9,41 0

A-4-c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 407,11 0

A-5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) 0 0

A-6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione 10,76 0

A-7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0 0

A-8 Altri ricavi e proventi diversi 4.983.833,52 0

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 10.192.625,11 0

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

B-9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 132.631,26 0

B-10 Prestazioni di servizi 1.840.831,61 0

B-11 Utilizzo beni di terzi 89.170,94 0

B-12 Trasferimenti e contributi 2.100.499,92 0

B-12-a Trasferimenti correnti 2.100.499,92 0

B-12-b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubbliche 0 0

B-12-c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 0 0

B-13 Personale 3.233.704,43 0

B-14 Ammortamenti e svalutazioni 93.466,12 0

B-14-a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 25,01 0

B-14-b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 93.441,11 0

B-14-c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0 0

B-14-d Svalutazione dei crediti 0 0

B-15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 0 0

B-16 Accantonamenti per rischi 0 0

B-17 Altri accantonamenti 1.464.167,96 0

B-18 Oneri diversi di gestione 46.880,26 0

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 9.001.352,50 0

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) 1.191.272,61 0

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

C-19 Proventi da partecipazioni 0 0

C-19-a da società controllate 0 0

C-19-b da società partecipate 0 0

C-19-c da altri soggetti 0 0

C-20 Altri proventi finanziari 0,10 0

Totale proventi finanziari 0,10 0

Oneri finanziari

C-21 Interessi ed altri oneri finanziari 0,67 0

C-21-a Interessi passivi 0,67 0

C-21-b Altri oneri finanziari 0 0

Totale oneri finanziari 0,67 0

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -0,57 0

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

D-22 Rivalutazioni 0 0

D-23 Svalutazioni 0 0

TOTALE RETTIFICHE (D) 0 0

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

E-24 Proventi straordinari

E-24-a Proventi da permessi di costruire 0 0

E-24-b Proventi da trasferimenti in conto capitale 0 0

E-24-c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 215.668,47 0

E-24-d Plusvalenze patrimoniali 0 0

E-24-e Altri proventi straordinari 0 0

Totale proventi straordinari 215.668,47 0

E-25 Oneri straordinari

E-25-a Trasferimenti in conto capitale 0 0

E-25-b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 629.688,55 0

E-25-c Minusvalenze patrimoniali 0 0

E-25-d Altri oneri straordinari 0 0

Totale oneri straordinari 629.688,55 0

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -414.020,08 0

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 777.251,96 0

26 Imposte 202.695,60 0

27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi 574.556,36 0

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 0 0



Unione Terred'acqua Esercizio:2017 Pag. 1

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

2017 2016

A A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

0 0

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0 0

B) IMMOBILIZZAZIONI

B-I Immobilizzazioni immateriali

B-I-1 Costi di impianto e di ampliamento 0 0

B-I-2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0 0

B-I-3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 14,52 0

B-I-4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0 0

B-I-5 Avviamento 23,21 0

B-I-6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 0 0

B-I-9 Altre 12,68 0

Totale immobilizzazioni immateriali 50,41 0

B-II Immobilizzazioni materiali (3)

B-II-1 Beni demaniali 0 0

B-II-1-1.1 Terreni 0 0

B-II-1-1.2 Fabbricati 0 0

B-II-1-1.3 Infrastrutture 0 0

B-II-1-1.9 Altri beni demaniali 0 0

B-III-2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 371.439,97 0

B-III-2-2.1 Terreni 0,14 0

B-III-2-2.1-a di cui in leasing finanziario 0 0

B-III-2-2.2 Fabbricati 0 0

B-III-2-2.2-a di cui in leasing finanziario 0 0

B-III-2-2.3 Impianti e macchinari 738,49 0

B-III-2-2.3-a di cui in leasing finanziario 0 0

B-III-2-2.4 Attrezzature industriali e commerciali 329.958,11 0

B-III-2-2.5 Mezzi di trasporto 40.691,99 0

B-III-2-2.6 Macchine per ufficio e hardware 0 0

B-III-2-2.7 Mobili e arredi 0 0

B-III-2-2.8 Infrastrutture 0 0

B-III-2-2.99 Altri beni materiali 51,24 0

B-III-3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 1,17 0

Totale immobilizzazioni materiali 371.441,14 0

B-IV Immobilizzazioni finanziarie (1)

B-IV-1 Partecipazioni in 0 0

B-IV-1-a imprese controllate 0 0

B-IV-1-b imprese partecipate 0 0

B-IV-1-c altri soggetti 0 0

B-IV-2 Crediti verso 1,34 0

B-IV-2-a altre amministrazioni pubbliche 0 0

B-IV-2-b imprese controllate 0 0

B-IV-2-c imprese partecipate 0 0

B-IV-2-d altri soggetti 1,34 0

B-IV-3 Altri titoli 0 0

Totale immobilizzazioni finanziarie 1,34 0

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 371.492,89 0

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C-I Rimanenze 16,27 0

Totale 16,27 0

C-II Crediti (2)

C-II-1 Crediti di natura tributaria 0 0

C-II-1-a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0 0

C-II-1-b Altri crediti da tributi 0 0

C-II-1-c Crediti da Fondi perequativi 0 0

C-II-2 Crediti per trasferimenti e contributi 11.644.192,51 0

C-II-2-a Verso amministrazioni pubbliche 11.644.192,51 0

C-II-2-b Imprese controllate 0 0

C-II-2-c Imprese partecipate 0 0

C-II-2-d Altri soggetti 0 0

C-II-3 Crediti verso clienti ed utenti 4.406.746,79 0

C-II-4 Altri crediti 512.008,23 0

C-II-4-a Verso l'erario 31,88 0

C-II-4-b Per attività svolta per c/terzi 507.162,65 0

C-II-4-c Altri 4.813,70 0

Totale crediti 16.562.947,53 0

C-III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

C-III-1 Partecipazioni 0,05 0

C-III-2 Altri titoli 0 0

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,05 0

C-IV Disponibilità liquide

C-IV-1 Conto di tesoreria 981.874,95 0

C-IV-1-a istituto tesoriere 981.874,95 0

C-IV-1-b presso banca d'Italia 0 0

C-IV-2 Altri depositi bancari e postali 83,94 0

C-IV-3 Denaro e valori di cassa 0,02 0



Unione Terred'acqua Esercizio:2017 Pag. 2

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

2017 2016

C-IV-4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0 0

Totale disponibilità liquide 981.958,91 0

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 17.544.922,76 0

D) RATEI E RISCONTI

D-1 Ratei attivi 27,10 0

D-2 Risconti attivi 0 0

TOTALE RATEI R RISCONTI (D) 27,10 0

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 17.916.442,75 0



Unione Terred'acqua Esercizio:2017 Pag. 1

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

2017 2016

A) PATRIMONIO NETTO

A-I Fondo di dotazione 347.816,98 0

A-II Riserve 1.896.801,14 0

A-II-a da risultato economico di esercizi precedenti 1.689.043,87 0

A-II-b da capitale 207.757,27 0

A-II-c da permessi da costruire 0 0

A-II-d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per
i beni culturali

0 0

A-II-e altre riserve indisponibili 0 0

A-III Risultato economico dell'esercizio 574.556,36 0

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 2.819.174,48 0

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0 0

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 0 0

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0 0

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 2.819.174,48 0

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

B-1 Per trattamento di quiescenza 0 0

B-2 Per imposte 0 0

B-3 Altri 0 0

B-4 Fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri 0 0

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 0 0

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 12,66 0

TOTALE T.F.R.(C) 12,66 0

D) DEBITI (1)

D-1 Debiti da finanziamento 42,66 0

D-1-a prestiti obbligazionari 0 0

D-1-b v/ altre amministrazioni pubbliche 0 0

D-1-c verso banche e tesoriere 0,03 0

D-1-d verso altri finanziatori 42,63 0

D-2 Debiti verso fornitori 515.168,73 0

D-3 Acconti 2,28 0

D-4 Debiti per trasferimenti e contributi 11.939.849,43 0

D-4-a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0 0

D-4-b altre amministrazioni pubbliche 11.551.232,65 0

D-4-c imprese controllate 0 0

D-4-d imprese partecipate 0 0

D-4-e altri soggetti 388.616,78 0

D-5 Altri debiti 2.642.142,57 0

D-5-a tributari 194.194,40 0

D-5-b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 250.259,19 0

D-5-c per attività svolta per c/terzi 422.273,96 0

D-5-d altri 1.775.415,02 0

TOTALE DEBITI (D) 15.097.205,67 0

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

E-I Ratei passivi 49,94 0

E-II Risconti passivi 0 0

E-II-1 Contributi agli investimenti 0 0

E-II-1-a da altre amministrazioni pubbliche 0 0

E-II-1-b da altri soggetti 0 0

E-II-2 Concessioni pluriennali 0 0

E-II-3 Altri risconti passivi 0 0

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 49,94 0

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 17.916.442,75 0

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 326.817,24 0

2) beni di terzi in uso 0 0

3) beni dati in uso a terzi 0 0

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 0 0

5) garanzie prestate a imprese controllate 0 0

6) garanzie prestate a imprese partecipate 0 0

7) garanzie prestate a altre imprese 0 0

TOTALE CONTI D'ORDINE 326.817,24 0



UNIONE TERRED’ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Provincia di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.11 DEL 24/09/2018

Relazione sulla gestione e nota integrativa del bilancio
consolidato al 31/12/2017

La presente relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa,
costituisce allegato al bilancio consolidato per l’esercizio 2017 dell’Unione Terre d’acqua
ed è redatta nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 11, comma 2, lettera a) e
delle altre disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e, ove necessario, del Codice Civile e dei
Principi Contabili Nazionali (OIC). 

Gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118
e successive modificazioni redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.

Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

1. la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

2. la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri
componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

Gli enti redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività
svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e
le sue società controllate e partecipate.

A decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente
partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di
affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di
partecipazione.
In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non
oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della
società partecipata.

Preso atto della deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 13 del 22/09/2017 con la quale
è stata approvata la revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 1 commi 611 e
seguenti della Legge 190/2014;

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. Centralino 051-6812701 – Fax generale  051-825024 – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



UNIONE TERRED’ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Provincia di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.11 DEL 24/09/2018

l'Ente ha effettuato la Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs. 19
agosto 2016 n.175.

L’Unione Terre d’Acqua,  ha individuato due distinti elenchi:

• l’elenco degli enti componenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica per l’esercizio
2017” (GAP);

• l’elenco degli enti componenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica” oggetto di
consolidamento, ovvero inclusi nel bilancio consolidato.

Ai sensi della normativa vigente, l’elenco degli enti componenti il “Gruppo
Amministrazione Pubblica” è il seguente (elenco n. 1):

Elenco 1 “Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) per l’Esercizio 2017

Denominazione %
part.

Comun
e

part.
Pubblica

Affid.di
serv.
Pubbl

Considerazioni di rilevanza

Lepida Spa 0,0015 100% si Realizzazione, gestione e fornitura
di servizi di connettività della rete
regionale a banda larga delle
PP.AA.

Il secondo elenco (Enti oggetto di consolidamento) è costruito partendo dal primo elenco
ed eliminando:

• gli enti e le società il cui bilancio è irrilevante ai fini della rappresentazione
veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico del gruppo; sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano
un’incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e
finanziaria dell’ente locale per ciascuno dei seguenti parametri:totale dell’attivo,
patrimonio netto, totale dei ricavi caratteristici (ovvero valore della produzione),
sono sempre considerati irrilevanti le partecipazioni inferiori ad 1%. A decorrere
dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente
partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di
affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota
di partecipazione”;

• gli enti e le società per i quali è impossibile reperire le informazioni necessarie al
consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate.

Poiché nel corso del 2017 l’Unione Terre d’Acqua ha effettuato affidamenti diretti di
servizi a favore di LEPIDA S.p.A. la società deve essere inserita nell’area di
consolidamento, come risulta dalla seguente tabella (elenco n. 2):

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. Centralino 051-6812701 – Fax generale  051-825024 – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



UNIONE TERRED’ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Provincia di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.11 DEL 24/09/2018

Elenco 2 “Perimetro di Consolidamento del Bilancio”

Denominazione %
part.

Comun
e

part.
Pubblica

Affid.di
serv.
Pubbl

Considerazioni di rilevanza

Lepida Spa 0,0015 100% si Società controllata in virtù del
contratto di servizio pubblico

Metodo di consolidamento 

La scelta del metodo di consolidamento dipende dalla natura e dal livello di controllo
esercitato dalla capogruppo. Il consolidamento contabile prevede la sostituzione del
valore di carico delle partecipazioni possedute dalla capogruppo con la corrispondente
quota di patrimonio netto dell'impresa partecipata da consolidare. Tale operazione può
essere effettuata per l'intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli
enti consolidati (cosiddetto metodo integrale) o per un importo proporzionale alla quota
di partecipazione, (cosiddetto metodo proporzionale). Con il metodo integrale si
consolidano le partecipazioni di controllo e si fornisce evidenza della quota di pertinenza
di terzi, sia nello stato patrimoniale che nel conto economico. Le partecipazioni che non
configurano influenza dominante sono invece consolidate con il metodo proporzionale.
Quest'ultimo tipo di consolidamento prevede l'aggregazione proporzionale, sulla base
della percentuale della partecipazione posseduta, delle singole voci del conto economico
e dello stato patrimoniale della partecipata nei conti della capogruppo. Con questo
metodo si evidenzia quindi solo la quota del valore della partecipata di proprietà del
gruppo e non occorre quindi evidenziare la quota di pertinenza di terzi.

Viene schematizzata la situazione degli enti/società da consolidare, andando ad
individuare con quale metodo (integrale o proporzionale) procedere poi all’aggregazione
dei dati di bilancio.

Enti/Società inseriti nel bilancio consolidato dell'anno 2017 dell’Unione Terre
d’Acqua

Ragione sociale 
Società 
Partecipata

Natura Quota 
posseduta

Metodo consolidamento

Lepida S.p.A. Società 0,0015% Proporzionale

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. Centralino 051-6812701 – Fax generale  051-825024 – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



UNIONE TERRED’ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Provincia di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.11 DEL 24/09/2018

Nota integrativa del bilancio consolidato al 31/12/2017

Nei documenti integrativi allegati ai rispettivi bilanci consuntivi sia dell’Unione Terre
d’Acqua che della società Lepida S.p.A. sono riportate in dettaglio le modalità di
valutazione e di opportunità utilizzati per la redazione dei prospetti economici e
patrimoniali.
Per i dettagli sulla gestione si rinvia rinvia alle note integrative dei bilanci qui consolidati,
disponibili ai seguenti link:

• Unione Terre d’Acqua  
• Lepida S.p.A.  

Di seguito si riportano in sintesi i criteri di valutazione applicati:

MACROVOCI DI

BILANCIO
CRITERI DI VALUTAZIONE BILANCIO

DELL’ENTE
CRITERI DI VALUTAZIONE BILANCIO

DELLA SOCIETÀ’

Immobilizzazioni
Immateriali

COSTO D'ACQUISTO AL NETTO DEGLI
AMMORTAMENTI

COSTO D'ACQUISTO AL NETTO DEGLI
AMMORTAMENTI

Immobilizzazioni
Materiali

COSTO D'ACQUISTO AL NETTO DEGLI
AMMORTAMENTI

COSTO D'ACQUISTO AL NETTO DEGLI
AMMORTAMENTI

Immobilizzazioni
Finanziarie

- partecipazioni COSTO D'ACQUISTO COSTO D'ACQUISTO 

Rimanenze MINORE FRA COSTO E VALORE DI
PRESUMIBILE REALIZZAZIONE DESUNTO 
DALL’ANDAMENTO DEL MERCATO (non 
presenti nello stato patrimoniale dell’Ente)

RILEVATE ALLA DATA IN CUI AVVIENE IL 
TRASFERIMENTO DEI RISCHI E DEI 
BENEFICI CONNESSI AI BENI ACQUISITI

Crediti VALORE PRESUMIBILE DI REALIZZO VALORE PRESUMIBILE DI REALIZZO

Attività finanziarie
che non costituiscono
immobilizzazioni

MINORE FRA COSTO E VALORE DI
REALIZZO DESUNTO DA ANDAMENTO
DEL MERCATO

MINORE FRA COSTO E VALORE DI
REALIZZO DESUNTO DA ANDAMENTO
DEL MERCATO

Disponibilità liquide VALORE NOMINALE VALORE NOMINALE

Ratei e Risconti COSTI E RICAVI RELATIVI A DUE O PIU'
ESERCIZI, DETERMINATI IN BASE ALLA
COMPETENZA TEMPORALE

COSTI E RICAVI RELATIVI A DUE O PIU'
ESERCIZI, DETERMINATI IN BASE ALLA
COMPETENZA TEMPORALE

Debiti VALORE NOMINALE VALORE NOMINALE

➔ Immobilizzazioni
• Immateriali: iscritte al costo di acquisto e sono sistematicamente ammortizzate in

quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene;
Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. Centralino 051-6812701 – Fax generale  051-825024 – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



UNIONE TERRED’ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Provincia di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.11 DEL 24/09/2018

• Immateriali: iscritte al costo di acquisto, al netto dei relativi fondi di
ammortamento;

• Finanziarie: se rilevate, evidenziando se trattasi di partecipazioni in imprese
controllate e/o partecipate, crediti verso amministrazioni e/o imprese controllate e/o
partecipate e altri titoli; 

➔ Crediti: i crediti sono iscritti al valore presumibile di realizzo.
I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell’iscrizione di un fondo
svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili. Nello Stato Patrimoniale
dell’Unione non vi sono crediti di durata superiore a cinque anni;

➔ Debiti: L’Unione e Lepida S.p.A. non presentano debiti con durata superiore a 5
anni. I debiti del bilancio di Lepida S.p.A. sono rilevati secondo il criterio del costo
ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell’applicazione del costo
ammortizzato, ai sensi dell’art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti
(scadenza inferiore ai 12 mesi);
➔ Composizione delle voci “Ratei e Risconti” e della voce “Altri
accantonamenti”: Ratei e risconti attivi sono quote di costo liquidate nell’esercizio
precedente ma di competenza dell’esercizio successivo; i risconti passivi sono
rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria
nell’esercizio (accertamento dell’entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di
competenza di futuri esercizi. La voce Altri accantonamenti rappresenta l’ammontare
della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell’ente
diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti;
➔ Fondi per rischi e oneri: i fondi per rischi rappresentano le passività connesse a
situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile; i fondi
per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di
competenza dell’esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell’esercizio
successivo.
Non sono previsti fondi per rischi e oneri sul bilancio consolidato.
➔ Imposte sul reddito: Le imposte sono accantonate secondo il principio di
competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da
liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e la normativa vigente; 
➔ Contabilizzazione di costi e ricavi: sono esposti secondo il principio della
prudenza e della competenza economica. In particolare:

◦ i ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento
della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei
beni;
◦ i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti in base all’avvenuta
prestazione e in accordo con i relativi contratti.

Rettifiche di pre-consolidamento e partite infragruppo

Ai sensi del punto 4.2 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato
(allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011), il bilancio consolidato deve includere solamente

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. Centralino 051-6812701 – Fax generale  051-825024 – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



UNIONE TERRED’ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Provincia di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.11 DEL 24/09/2018

le operazioni che i componenti inclusi nel gruppo “amministrazione pubblica” hanno
effettuato con i terzi estranei al gruppo stesso. Il bilancio consolidato si basa infatti sul
principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria, nonché
economica, e le sue variazioni, di un’unica entità composta da una pluralità di soggetti
giuridici legati tra loro.
Lo stesso punto 4.2 prescrive pertanto di eliminare in sede di consolidamento le
operazioni e i saldi reciproci tra i soggetti giuridici componenti il gruppo
“amministrazione pubblica”, perché essi costituiscono semplicemente il trasferimento di
risorse all’interno del gruppo stesso; infatti, qualora tali operazioni infragruppo non
fossero correttamente eliminate, i saldi consolidati risulterebbero accresciuti in maniera
non corretta.

Nel rispetto delle istruzioni ricevute i componenti del perimetro di consolidamento hanno
trasmesso la documentazione necessaria ai fini della redazione del bilancio consolidato
per l’esercizio 2017. 
In allegato alla nota integrativa sono riportati i bilanci riclassificati

Elisioni/rettifiche economiche e patrimoniali
Nel rendiconto 2017 dell'Ente sono considerati pagamenti verso Lepida S.p.A. per €

75.699,87 

Sono presenti anche Entrate in altri ricavi e proventi diversi da Lepida S.p.A. per un

importo di 44.015,33 €.

In virtù dell’esigua quota posseduta da questo Ente le variazioni intervenute sul bilancio

di Lepida S.p.A. sono solamente di 1,14 € sui ricavi e proventi da prestazione di servizi e

0,66 € in spesa sulle Prestazioni di servizi.

Il risultato economico passa quindi da 542.867,37 a 574.556,36 del Consolidato.

Sono stati stralciati crediti verso Lepida S.p.A. per 5.999,52 € in quanto ancora presenti

tra i crediti di questa Unione al 31/12 e poi incassati nel corso del 2018.

Nel bilancio dell’Unione vi sono debiti ancora attivi per 1.000 € che rappresentano la

quota di sottoscrizione di un azione in Lepida S.p.A.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota
integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e
finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle
scritture contabili, così come consolidate.

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 74 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. Centralino 051-6812701 – Fax generale  051-825024 – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



























Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DELL'ART. 
11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

OGGETTO:

DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 11 del 24/09/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

 Giorgia VERASANI D.Ssa Anna Rosa CICCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-10-24T11:57:44+0200
	Anna Rosa Ciccia


		2018-12-21T11:23:43+0100
	Giorgia Verasani




